
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: SAIA Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

Ufficio proponente       
 
 

DECRETO SINDACALE N.       
 
 
 

 Proposta 8 -  20/01/2025 

 
 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE - DOTT.SSA FRANCESCA 
MONTANARI           

   
 

IL SINDACO  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
• n. 30 del 28.11.2023, adottata dal Consiglio Comunale di Val della Torre, dichiarata immediatamente eseguibile; 
• n. 26 del 21.11.2023, adottata dal Consiglio Comunale di Barolo, dichiarata immediatamente eseguibile;  
• n. 31 del 20.11.2023, adottata dal Consiglio Comunale di Chialamberto, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
FATTO RILEVARE che, conseguentemente alle suddette deliberazioni, in data 29/11/2023 si è proceduto alla stipula 
della convenzione per la gestione associata dell'ufficio di Segreteria tra i Comuni di Val della Torre (TO), Barolo (CN) 
e Chialamberto (TO) di classe III; 
 
DATO ATTO che: 
• di intesa con i Sindaci di Barolo e Chialamberto si è provveduto all'individuazione della Dott.ssa Francesca 

Montanari, quale Segretario Comunale titolare della convenzione per l'ufficio di segreteria fra i Comuni di Val della 
Torre, Barolo e Chialamberto, di classe III e, con nota prot. 390 del 15.01.2025, si è formulata istanza di nulla 
osta alla nomina alla Prefettura di Torino, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale del 
Piemonte; 

• la Prefettura di Torino — Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale del Piemonte — sezione 
regionale del Piemonte, con proprio provvedimento di assegnazione n. 5 del 17.01.2025, ha autorizzato il 
conferimento delle funzioni di segretario titolare della Convenzione di Segreteria di Val della Torre (TO), Barolo 
(CN) e Chialamberto (TO), con popolazione sino a 5.000 abitanti, in deroga ai sensi dell’art. 12-bis del D.L. 
4/2022, come modificato dalla Legge 24 febbraio 2023, n. 14, per la durata di mesi 11, alla Dott.ssa Francesca 
Montanari nata a Moncalieri (TO) il 12/02/1992 ed iscritta all’Albo della Regione Piemonte nella fascia 
professionale C, n. 9150; 

 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
VISTI: 
il D.P.R. 465 del 4.12.1997; 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

DECRETA 
 
1. DI NOMINARE la Dott.ssa Francesca MONTANARI, nata a Moncalieri (TO) il 12/02/1992, Segretario 

Comunale iscritto al relativo Albo nella sezione regionale per il Piemonte nella fascia professionale C - 
n. 9150, quale Segretario titolare della Segreteria Convenzionata tra i Comuni di VAL DELLA TORRE, 
BAROLO e CHIALAMBERTO, sede di segreteria di classe III. La titolarità della segreteria 
convenzionata avrà decorrenza contestualmente all’assunzione del servizio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: SAIA Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. DI DARE ATTO CHE, nell'ambito dell'attività amministrativa dei comuni convenzionati, sono 
riscontrabili condizioni oggettive e soggettive, che danno luogo alla maggiorazione della retribuzione 
di posizione del Segretario Comunale; 

 

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi della delibera n. 90 del 16/12/2024, considerata che l’attribuzione del 
punteggio si colloca in fascia 6 (oltre i 50 punti), si determina la retribuzione di posizione al massimo 
contrattuale; 
 

4. DI DARE ATTO CHE la nomina ha decorrenza dal 18.01.2025; 
 
5. DI STABILIRE altresì che, ai fini della disciplina dell'orario di lavoro del Segretario Comunale, trova 

applicazione e si fa espresso rinvio alla vigente normativa contrattuale ed in particolare all'art. 19 del 
C.C.N.L. per il quadriennio normativo 1998-2001 ed al parere del 21.07.2007 dell'Agenzia dei 
Segretari Comunali e Provinciali; 

 
6. DI DISPORRE l'invio di copia del presente provvedimento alla Prefettura di Torino Ufficio Territoriale 

del Governo - sezione Regionale del Piemonte, gestione Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, 
per i conseguenti provvedimenti di competenza; 

 

7. DI DISPORRE l’invio del Il presente provvedimento alla stessa Dott.ssa Francesca Montanari ed ai 
Comuni convenzionati di Barolo e Chialamberto. 

 
 
 
 
 
 

  
                                                          
li, 20/01/2025  

 

IL SINDACO     

firmato digitalmente          CARLO TAPPERO    
 

      

 


